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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính 
phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 
 

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban 
hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát 
chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao 
thông từ năm 2009 đến hết năm 2023; UBND tỉnh Bình Định xây dựng Kế 
hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính 
phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an 
toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh, với các nội 
dung chính như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Tập trung triển khai quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ năm 2024, Luật Đường bộ năm 2024 và các văn bản quy định 
chi tiết hướng dẫn thi hành Luật; 

2. Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 
đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; đồng thời tiếp tục thực 
hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật 
tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; 

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, 
an toàn giao thông, tập trung vào đối tượng ở lứa tuổi học sinh và các bậc phụ 
huynh, vận động đến từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ 
điều kiện điều khiển; đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền pháp luật 
về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, 
nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh; 

4. Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học, công nghệ 
trong hoạt động quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông bảo đảm minh 
bạch và thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu 
về giao thông giữa các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan. 

II. NỘI DUNG  
1. Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 

xã, đơn vị có liên quan tiếp tục quán triệt sâu rộng và triển khai thực hiện 
nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối, văn bản chỉ đạo của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông, đặc biệt là Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung 
ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 
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tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Luật Trật tự, an toàn giao thông 
đường bộ năm 2024 và Luật Đường bộ năm 2024. Nâng cao vai trò, trách 
nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ 
chức chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với công tác 
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao 
thông là một trong những động lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của 
đất nước; đồng thời căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, khẩn 
trương triển khai các nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

2. Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 
xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động rà soát, kiểm tra việc xây 
dựng và triển khai kế hoạch để thực hiện nhiệm vụ được giao tại Phụ lục Kế 
hoạch này từ Qúy II năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 
xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi chức năng quản lý chủ 
động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, 
kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Kế hoạch này. 

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Tỉnh uỷ, Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo, định hướng các cơ quan 
báo chí trên địa bàn tỉnh; Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; Trung tâm 
Văn hoá - Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố; hệ thống truyền 
thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính 
sách, pháp luật về an toàn giao thông và việc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể 
chính trị - xã hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc thực 
hiện các nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này.  

4. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh là đầu mối, chủ trì, phối hợp với 
Công an tỉnh, Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết 
số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị 
quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện chính 
sách, pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT từ năm 2009 đến hết năm 2023 theo 
yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận:                    
- VP Chính phủ (báo cáo);  

- Ủy ban ATGT Quốc gia  báo cáo); 

- Ban TG và DV tỉnh ủy; 
- CT và các PCT UBND tỉnh;  

- TV Ban ATGT tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- VP Ban ATGT tỉnh; 
- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K19. 

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
           CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

               Phạm Anh Tuấn 

 



PHỤ LỤC  
DANH MỤC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 76/NQ-CP NGÀY 10/4/2025 CỦA CHÍNH PHỦ  

(Kèm theo Văn bản số:       /KH-UBND ngày     /5/ 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh) 

STT Nội dung thực hiện 
Cơ quan chủ 

trì 
Cơ quan phối hợp Tiến độ 

1. Tổng thể chung    

1.1 

Tham gia góp ý các Văn bản của Bộ Xây dựng về rà soát 
tổng thể, hoàn thiện các quy định của pháp luật về bảo đảm 
trật tự ATGT để kịp thời thể chế các chủ trương, đường lối, 
văn bản chỉ đạo của Đảng, nội luật hóa các điều ước quốc tế 
có liên quan mà Việt Nam là thành viên; khắc phục những bất 
cập, hạn chế của các quy định hiện hành, trước mắt tập trung 
rà soát các quy định của Luật Đường sắt, Luật Giao thông 
đường thủy nội địa, Luật Hàng không dân dụng Việt Nam và 
Bộ luật Hàng hải Việt Nam để đề xuất, kiến nghị Quốc hội 
sửa đổi, bổ sung ban hành mới; tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ 
sung các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật có liên quan về bảo 
đảm trật tự ATGT. 

Sở Xây dựng 

Sở Tư pháp, Ban An 
toàn giao thông tỉnh, 
Công an tỉnh 

2025-2026 

1.2 

Ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, 
phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT; xây dựng văn hóa 
giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên 
phạm vi toàn tỉnh 

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh, Công an 
tỉnh 

Sở Xây dựng, Sở Khoa 
học và Công nghệ; Sở 
Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch 

2025-2026 

1.3 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật về ATGT; xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh, 
sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. 

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh  

Công an tỉnh, Sở Giáo 
dục và Đào tạo, Sở 
Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch, Sở Xây dựng 

2025 
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1.4 

Tập trung nguồn lực để đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu 
hạ tầng giao thông theo quy hoạch; kịp thời xử lý các điểm 
hay xảy ra tai nạn, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường 
bộ, khắc phục cơ bản ùn tắc giao thông lập lại trật tự hành 
lang ATGT và chống tái lấn chiếm. 

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh, Sở Xây 
dựng, Ủy ban 
nhân dân cấp 
cơ sở 

Sở Tài chính, Công an 
tỉnh   

1.5 

Triển khai thực hiện quy định của Bộ Công an xây dựng và 
hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về trật tự ATGT hiện đại, đáp ứng 
yêu cầu quản lý và thi hành pháp luật, bảo đảm kết nối, chia 
sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu 
đường bộ và các cơ sở dữ liệu khác để hình thành nên cơ sở 
dữ liệu về trật tự ATGT thống nhất trên toàn quốc. Ứng 
dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn khi đầu tư, xây dựng các 
hạng mục công trình giao thông, quản lý giao thông để tổ 
chức giao thông thông minh, nhằm giảm ùn tắc và bảo đảm 
trật tự ATGT. 

Công an tỉnh 

Ban An toàn giao 

thông tỉnh, Sở Xây 
dựng, Sở Y tế, Sở 
Khoa học và Công 
nghệ 

 

2. Lĩnh vực đường bộ    

2.1a 

Đẩy nhanh việc xây dựng, triển khai ứng dụng công nghệ 
thông tin phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm 
trong hoạt động vận tải, đào tạo, đăng kiểm phương tiện. 

Sở Xây dựng 
Công an tỉnh, Ủy ban 
nhân dân cấp cơ sở 

 

2.1b 

Đẩy nhanh việc xây dựng, triển khai ứng dụng công nghệ 
thông tin phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm 
trong sát hạch cấp giấy phép lái xe. 

Công an tỉnh   

2.1c 

Đầu tư lắp đặt camera giám sát, chỉ huy điều hành giao 
thông phục vụ an ninh trật tự và xử lý vi phạm hành chính; 
hiện đại hoá các trung tâm chỉ huy giao thông. 

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh 

Công an tỉnh, Sở Xây 
dựng, Ủy ban nhân dân 
cấp cơ sở 

 

2.2 

Triển khai hướng dẫn của Bộ Tài chính hoàn thiện các quy 
định của pháp luật có liên quan đến việc: quản lý và sử dụng 
kinh phí bảo đảm trật tự ATGT; mức thu, chế độ thu, nộp, 

Công an tỉnh, 
Ban An toàn 

giao thông 

Sở Tài chính 2026 
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quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe, lệ phí cấp bằng, 
chứng chỉ hoạt động trên các loại phương tiện và lệ phí đăng 
ký, cấp biển số xe máy chuyên dùng. 

tỉnh  

2.3a 

Rà soát, tháo gỡ các bất cập theo thẩm quyền liên quan đến: 
quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ 
chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ 
trợ vận tải đường bộ; xác định và xử lý vị trí nguy hiểm trên 
đường bộ đang khai thác; đào tạo, hướng dẫn khám sức khỏe 
đối với lái xe kinh doanh vận tải và học viên tham gia học 
lái xe; kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường 
phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Hoàn thiện định 
mức kinh tế kỹ thuật kinh phí bảo trì đường bộ cho phù hợp 

với thực tiễn.  

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh, Sở Xây 
dựng, Ủy ban 
nhân dân cấp 
cơ sở 

Công an tỉnh, Sở Y tế 2025-2026 

2.3b 

Triển khai quy định của Bộ Công an rà soát, tháo gỡ các bất 
cập liên quan đến: sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới 
đường bộ; đăng ký xe máy chuyên dùng. 

Công an tỉnh 
Sở Tư pháp, Sở Tài 
Chính  

2025-2026 

2.4 

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung quy định về: cơ 
cấu, tổ chức, biên chế hoạt động của các công trình kiểm 
soát tải trọng xe theo quy định của Luật Trật tự, an toàn giao 
thông đường bộ, Luật đường bộ và các văn bản hướng dẫn 
thi hành; hướng dẫn về vị trí việc làm công chức chuyên 
môn nghiệp vụ chuyên ngành giao thông vận tải và định 
mức biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức thuộc lĩnh 
vực giao thông vận tải sau khi được cấp có thẩm quyền ban 
hành. 

Sở Nội vụ 

Sở Xây dựng, Ban An 

toàn giao thông tỉnh, 
Công an tỉnh 

2025-2026 

3. Lĩnh vực Hàng hải và đường thủy nội địa    

3.1 
Phối hợp triển khai hướng dẫn của Bộ Xây dựng rà soát, 
nghiên cứu các quy định liên quan đến việc: phân cấp cho Sở Xây dựng 

Các sở, ngành liên 

quan, Ủy ban nhân dân 
2025-2026 
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địa phương thực hiện công tác quản lý, khai thác tài sản kết 
cấu hạ tầng hàng hải đối với các dự án, công trình do ngân 
sách địa phương thực hiện một phần hoặc toàn phần; đẩy 
mạnh phân cấp việc quản lý các cảng, bến, tuyến luồng 
đường thủy nội địa cho địa phương quản lý. 

cấp cơ sở 

3.2 

Phối hợp triển khai hướng dẫn của Bộ Xây dựng rà soát, ban 
hành văn bản hướng dẫn về việc: xác định, quản lý luồng, 
tuyến phù hợp với hiện trạng các địa phương ven biển để 
tránh gây lãng phí, tránh chồng chéo trong công tác quản lý 
hoạt động đường thủy nội địa và hoạt động hàng hải.  

Sở Xây dựng 

Các sở, ngành liên 
quan và Ủy ban nhân 
dân cấp cơ sở 

2025-2026 

3.3 
Xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông đường thủy nội địa 
trên các tuyến sông do địa phương quản lý. 

Ủy ban nhân 
dân cơ sở 

Ban An toàn giao 

thông tỉnh, Các sở, 
ngành liên quan 

2025-2026 

4. Lĩnh vực đường sắt    

4.1 

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 
358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020  của Thủ tướng Chính phủ về 
phê duyệt Đề án bảo đảm trật tự hành lang ATGT và xử lý 
dứt điểm lối đi tự mở qua đường sắt. 

Ban An toàn 

giao thông 

tỉnh, Sở Xây 
dựng 

Các sở, ngành liên 
quan và Ủy ban nhân 
dân cấp cơ sở có tuyến 
đường sắt đi qua 

2025-2026 

4.2 

Phối hợp triển khai hướng dẫn của Bộ Xây dựng tiếp tục 
phân cấp, phân quyền cho tỉnh thực hiện quản lý nhà nước 
về đường sắt. 

Sở Xây dựng 

Các sở, ngành liên 
quan và Ủy ban nhân 
dân cấp cơ sở có tuyến 
đường sắt đi qua 

2025-2026 

5. Lĩnh vực Hàng không    

5.1 

Triển khai và đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án 
đường cất hạ cánh số 2 và các công trình đồng bộ tại khu 
bay Cảng hàng không Phù Cát đã được phê duyệt. 

Ban Quản lý 
dự án Giao 
thông và Dân 

dụng tỉnh 

Sở Xây dựng, Sở Tài 
chính, Sở Nông nghiệp 
và Môi trường, Ủy ban 
nhân dân cấp huyện, 
cấp xã có liên quan 

2025-2028 



5 
 

 

 

5.2 

Phối hợp với Bộ Xây dựng trong công tác đảm bảo nguồn 
lực giám sát an ninh an toàn hàng không nhằm đáp ứng, duy 
trì và nâng cao việc thực thi hiệu quả hệ thống giám sát an 
ninh, an toàn hàng không. 

Công an tỉnh 
Bộ Chỉ huy quân sự 
tỉnh 

2025-2026 

 


